
UCHWAŁA NR XXXIV/269/20 
RADY MIEJSKIEJ W SULĘCINIE 

z dnia 21 grudnia 2020 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie na lata 2021 - 2025 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 2020, 
poz. 713 z późn. zm.) oraz art. 6 ust. 1 i 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy 
w rodzinie (t.j. Dz. U. 2020 poz. 218 z późn. zm.) Rada Miejska w Sulęcinie uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie na lata 2021 –2025 w brzmieniu określonym w załączniku do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Sulęcina. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 01 stycznia 2021 roku. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

 
 

Zbigniew Szczepański 
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WSTĘP 
 

   Przemoc jest zjawiskiem występującym nie tylko w domu ale również w miejscu pracy,  
w szkole, w grupie rówieśniczej. Zjawisko to ma więc charakter interdyscyplinarny i leży 
ono w kręgu zainteresowania przedstawicieli różnych środowisk: pracowników socjalnych, 
policjantów, asystentów rodziny, psychologów, socjologów, prawników, i innych. 
Zgodnie z definicją przedstawioną w Słowniku Socjologicznym, przemoc uznać należy za 
jeden z głównych, obok groźby, środków przymusu, polegający na użyciu siły fizycznej, 
przez jednostkę czy grupę, często wbrew obowiązującemu prawu, w celu zmuszenia jakiejś 
osoby czy członków grupy do określonego działania czy też uniemożliwienia podjęcia 
działań lub do zaprzestania wykonywania czynności już rozpoczętej; także bezprawne 
narzucenie władzy1. Definicja ta wskazuje zatem, że przemoc jest czynnością sprzeczną  
z prawem, jednakże zawęża definicję zjawiska do jednej tylko kategorii – przemocy 
fizycznej. Według J. Brągiel przemoc oznacza każde zamierzone działanie osoby, instytucji, 
społeczeństwa lub państwa, które ujemnie wpływa na zdrowie, rozwój fizyczny lub 
psychospołeczny2. Jest to definicja bardzo szeroka, pozwalająca na objęcie nią 
różnorodnych zjawisk, nie tylko przemocy fizycznej. Ponadto, przemoc jest zjawiskiem 
społecznym; oznacza to, że nawet, gdy przemoc dotyczy jednej osoby, cierpi na tym nie 
tylko ta osoba, ale także jej otoczenie – bliscy, znajomi, rodzina. Prócz tego, przemoc nie ma 
granic i może dotknąć każdego członka społeczeństwa. Sama przemoc jest niczym innym 
jak demonstracją siły i chęci przejęcia kontroli nad drugą osobą. Powoduje ona u ofiar niską 
samoocenę, poczucie bezsilności i bezradności, ciągły niepokój, depresję oraz choroby 
związane ze stresem. Doznawanie lub bycie świadkiem przemocy przez dzieci prowadzi do 
nieodwracalnych skutków, które mogą objawić się dopiero w życiu dorosłym. Praca  
z ofiarami przemocy jest bardzo trudna oraz czasochłonna, wymagająca zaangażowania 
wielu instytucji i specjalistów. Rodzina jest miejscem, w którym kształtuje się osobowość, 
system wartości i styl życia człowieka. Bardzo ważne są prawidłowe relacje wewnątrz 
rodziny, ochrona dóbr osobistych, zapewnienie poczucia bezpieczeństwa i odpowiednie 
warunki do rozwoju i życia. Aby rodzina funkcjonowała prawidłowo państwo ma za zadanie 
dbać o swoich obywateli, stwarzając im dogodne warunki życia. W sytuacji kryzysowej 
niezbędne jest objęcie pomocą i wsparciem ofiar przemocy, a także podjęcie stanowczych 
działań wobec sprawców, by przemoc nie powtarzała się. Jest bardzo widoczna potrzeba 
edukacji nie tylko ofiar ale i sprawców przemocy. Dlatego do zjawiska trzeba podejść 
kompleksowo i interweniować z każdej strony. Temu służy poniższy program.  
Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy  
w Rodzinie w Gminie Sulęcin na lata 2021-2025 wpisuje się w cele i kierunki działań 
Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020 r., którego 
celem głównym jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 
zmniejszenie skali tego zjawiska w Polsce oraz w Strategię Rozwiązywania Problemów 
Społecznych w Gminie Sulęcin na lata 2017-2025. 
 

I. CHARAKTERYSTYKA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE 
 
1. DEFINICJA PRZEMOCY 

 
   Przemoc domowa, zwana też przemocą w rodzinie, to „zamierzone i wykorzystujące 
przewagę sił działanie skierowane przeciw członkowi rodziny, które narusza prawa  
i dobra osobiste, powodując cierpienie i szkody.3 Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu  

______________________ 
1 A. Nowakowska, Dziecko – ofiara domowej przemocy, [w:] Patologie naszych czasów, red. A. Drążek, E. Drążek, Białystok 2007, s. 22 
2 W. Badura-Madej, A. Dobrzyńska-Mesterhazy „Przemoc w rodzinie. Interwencja kryzysowa i psychoterapia” Kraków 2000, s, 15 
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przemocy w rodzinie przemoc w rodzinie to jednorazowe albo powtarzające się umyślne 
działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste osób najbliższych 
narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich 
godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich 
zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne  
u osób dotkniętych przemocą.  
Światowa Organizacja Zdrowia formułuje definicję przemocy, zgodnie, z którą jest to 
„celowe użycie siły fizycznej, zagrażające lub rzeczywiste, przeciwko sobie, komuś 
innemu, lub przeciwko grupie, lub społeczeństwu, co powoduje lub jest 
prawdopodobne, że spowoduje zranienie, fizyczne uszkodzenie i śmierć, ból fizyczny, 
zaburzenie rozwoju lub deprawację”.  
 

2. FORMY PRZEMOCY:  
 
Przemoc fizyczna - np. popychanie, odpychanie, obezwładnianie, przytrzymywanie, 
policzkowanie, szczypanie, kopanie, duszenie, bicie otwartą ręką i pięściami, bicie 
przedmiotami, ciskanie w kogoś przedmiotami, parzenie, polewanie substancjami 
żrącymi, użycie broni lub innych niebezpiecznych narzędzi, porzucanie w 
niebezpiecznej okolicy, wyrzucanie z samochodu, gaszenie papierosa na osobie, 
nieudzielanie koniecznej pomocy. 
 
Przemoc psychiczna - np. wyśmiewanie poglądów, religii, pochodzenia, narzucanie 
własnych poglądów, karanie przez odmowę uczuć, zainteresowania, szacunku, stała 
krytyka, wmawianie choroby psychicznej, izolacja społeczna (kontrolowanie  
i ograniczanie kontaktów z innymi osobami), domaganie się posłuszeństwa, 
ograniczanie snu i pożywienia, degradacja werbalna (wyzywanie, poniżanie, 
upokarzanie, zawstydzanie), stosowanie bezprawnych gróźb np. zabiję cię, 
szantażowanie zabójstwem, przekonywanie o swojej bezkarności.  
 
Przemoc seksualna - definiowana jest, jako „wymuszanie kontaktów o charakterze 
seksualnym wbrew woli danej osoby, a także kontynuowanie aktywności seksualnej bez 
jej zgody, gdy nie jest w pełni świadoma lub gdy obawia się odmówić. 
 
Przemoc ekonomiczna - np. odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwianie 
podjęcia pracy zarobkowej, niezaspokajanie podstawowych, materialnych potrzeb 
członków rodziny.  
 
Zaniedbywanie - niezaspokajanie podstawowych potrzeb egzystencjalnych oraz 
świadome nieudzielanie pomocy w sytuacjach trudnych, w potrzebie. Przejawia się w 
niedostarczaniu odpowiedniej ilości pożywienia, braku dbałości o higienę, 
niezapewnieniu odpowiedniego ubioru, w braku dbałości o zdrowie, itp.  

 
Przemoc w rodzinie najczęściej nie jest jednorazowym zdarzeniem. Zazwyczaj, jeżeli 
ktoś raz dopuścił się przemocy wobec bliskich osób, może zastosować ją po raz kolejny. 
Osoby zajmujące się zawodowo przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie obserwują, że 
przemoc kształtuje się w oparciu o charakterystyczny schemat, który określa się mianem 
cyklu przemocy. Amerykańska psycholog Leonora E. Walker badając kobiety doznające 
przemocy w rodzinie opisała pewne cyklicznie pojawiające się w ich związkach 
zdarzenia. 
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3. FAZY PRZEMOCY 
 

Na cykl przemocy składają się trzy następujące po sobie fazy: 
 

 
II. PODSTAWY PRAWNE PROGRAMU:   

 
• Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku (Dz. U. 

2009, Nr 114, poz. 946).   
• Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej (t.j.Dz. 

U. z 2020 r. poz.821),   
• Ustawa z 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. 

2020 poz. 218 z późn. zm.),   
• Ustawa z 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz.1876), 
• Ustawa z 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 2277 z późn. zm.),   
• Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011r. w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2011 
Nr 209 poz. 1245).  
 

Prawne uwarunkowania pomocy osobom doznającym przemocy 
  
   W ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie dla osób 
doznających przemocy określono między innymi działania takie jak: poradnictwo 
psychologiczne, medyczne, prawne, socjalne, interwencja kryzysowa i wsparcie, ochrona 
przed dalszym krzywdzeniem. Ww. ustawa nakłada obowiązki w zakresie organizowania 
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pomocy dla osób doznających przemocy na organy administracji rządowej i samorządowej, 
zwłaszcza na gminy. Realizacja tego obowiązku koncentruje się wokół działań 
ukierunkowanych na: 
 − udzielanie pomocy osobom doznającym przemocy;  
− oddziaływanie na sprawców przemocy;  
− podnoszenie świadomości społecznej w zakresie problemu przemocy w rodzinie.  
 
   Działania te są realizowane przez władze publiczne, we współpracy z organizacjami 
pozarządowymi oraz kościołami i związkami wyznaniowymi. Zadania z zakresu 
przeciwdziałania przemocy, zgodnie z zapisami ww. ustawy, realizowane są na różnych 
poziomach: zarówno gminnym, jak i powiatowym i wojewódzkim. Zadania te prezentuje 
poniższa tabela. Niemniej jednak należy zaznaczyć, że podstawową jednostką wykonującą 
zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy jest gmina. 
 
Podział zadań dotyczących przeciwdziałania przemocy pomiędzy jednostki samorządu 
terytorialnego i administrację rządową w województwie 
GMINA POWIAT 
Zadania własne:  
− opracowanie i realizacja gminnego programu   
    przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz  
    ochrony osób doznających przemocy 
    w rodzinie;  
− prowadzenie poradnictwa i interwencji  
   w zakresie przeciwdziałania przemocy  
   w szczególności poprzez działania edukacyjne     
   służące wzmocnieniu opiekuńczych  
   i wychowawczych kompetencji rodziców  
   w rodzinach zagrożonych przemocą;  
− zapewnienie osobom dotkniętym przemocą     
   miejsc w ośrodkach wsparcia;  
− tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

Zadania własne:  
− opracowanie i realizacja powiatowego   
   programu przeciwdziałania przemocy  
   w rodzinie oraz ochrony osób doznających    
   przemocy w rodzinie;  
− opracowanie i realizacja programów służących     
   działaniom profilaktycznym mającym na celu    
   udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza    
   w zakresie promowania i wdrożenia    
   prawidłowych metod wychowawczych  
   w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych     
   przemocą;  
− zapewnienie osobom dotkniętym przemocą     
   miejsc w ośrodkach wsparcia; − zapewnienie   
    osobom dotkniętym przemocą miejsc  
    w ośrodkach interwencji kryzysowej.  
Zadania zlecone z zakresu administracji 
rządowej:  
− tworzenie i prowadzenie specjalistycznych    
   ośrodków wsparcia dla ofiar przemocy;  
− opracowywanie i realizacja programów    
   oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych  
   dla osób stosujących przemoc 

WOJEWÓDZTWO 
SAMORZĄD WOJEWÓDZTWA WOJEWODA 

Zadania własne:  
− opracowanie i realizacja wojewódzkiego     
   programu przeciwdziałania przemocy  
   w rodzinie;  
− inspirowanie i promowanie nowych rozwiązań    
   w zakresie przeciwdziałania przemocy;  
− opracowywanie ramowych programów    
   ochrony ofiar przemocy w rodzinie oraz    
   ramowych programów oddziaływań  

− opracowywanie materiałów instruktażowych,    
    zaleceń, procedur postępowania    
    interwencyjnego w sytuacjach kryzysowych  
    związanych z przemocą dla osób realizujących    
    te zadania;  
− monitorowanie zjawiska przemocy;  
− powoływanie i odwoływanie Wojewódzkiego     
    Koordynatora Realizacji Krajowego Programu    
    Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1CD2B13E-504C-4E19-BE42-2BE41024EEB4. podpisany Strona 5



     korekcyjno-edukacyjnych dla osób  
     stosujących przemoc;  
 
− organizowanie szkoleń dla osób realizujących  
    zadania związane z przeciwdziałaniem     
    przemocy. 

 − monitorowanie realizacji ww. Programu przy   
    pomocy Wojewódzkiego Koordynatora  
    Realizacji Krajowego Programu    
    Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; 
 − nadzór nad realizacją zadań z zakresu  
     przeciwdziałania przemocy w rodzinie   
    realizowanych przez samorząd gminy,    
    powiatu i województwa;  
− kontrola realizacji zadań z zakresu   
    przeciwdziałania przemocy wykonywanych   
    przez podmioty niepubliczne na podstawie     
    umów z organami administracji rządowej  
   i samorządowej. 

MINISTER WŁAŚCIWY DS. ZABEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO 
− zlecanie i finansowanie badań, ekspertyz i analiz dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie; 
− prowadzenie działań promujących podnoszenie świadomości społecznej w zakresie przyczyn  
    i skutków przemocy w rodzinie;  
− powoływanie i odwoływanie Krajowego Koordynatora Realizacji Krajowego Programu     
    Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w randze sekretarza lub podsekretarza stanu w urzędzie   
    obsługującym ministra właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego;  
− monitorowanie realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  
    przy pomocy Krajowego Koordynatora Realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania    
    Przemocy w Rodzinie; 
 − opracowanie oraz wydawanie co najmniej raz na dwa lata wytycznych do prowadzenia szkoleń  
    w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie;  
− opracowywanie i finansowanie programów osłonowych z zakresu przeciwdziałania przemocy  
   w rodzinie;  
− finansowe wspieranie programów z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie realizowanych   
    przez:  
• jednostki samorządu terytorialnego,  
• organizacje pozarządowe działające na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie,  
• jednostki organizacyjne działające na podstawie przepisów o stosunku Państwa do Kościoła 
Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej, stosunku Państwa do innych kościołów i związków 
wyznaniowych oraz o gwarancji wolności sumienia i wyznania, jeżeli ich cele statutowe obejmują 
prowadzenie działalności w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 
 
   Osoby doznające przemocy mogą również korzystać z pomocy przewidzianej w ramach 
przepisów ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. Jedną z przesłanek do 
udzielenia pomocy wymienionej w ustawie o pomocy społecznej jest właśnie wskazany 
powód doświadczania przemocy. Osoba doznająca przemocy może się więc ubiegać  
o przyznanie pomocy w formie świadczeń pieniężnych na zasadach ogólnych 
przewidzianych w ustawie o pomocy społecznej. Dla osób doznających przemocy, 
podstawową formą pomocy ze strony instytucji pomocy społecznej są świadczenia 
niepieniężne, obejmujące:  
 
− poradnictwo specjalistyczne;  
− pracę socjalną;  
− interwencję kryzysową;  
− usługi psychologiczno-pedagogiczne; 
 − pomoc w znalezieniu bezpiecznego schronienia 
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III. PROCEDURA „NIEBIESKIE KARTY” 
 

   O problemie przemocy w rodzinie świadczyć  może liczba założonych formularzy 
„Niebieska Karta - A”. Formularze „Niebieska Karta - A” są sporządzane przez 
przedstawicieli poszczególnych podmiotów wszczynających procedurę „Niebieskie Karty”. 
Zostały wprowadzone pilotażowo przez Policję w 1997 roku, zaś w 1998 roku zasięg 
procedury objął cały kraj. W 2004 r. dokonano zmian w ustawie o pomocy społecznej 
poprzez wprowadzenie obowiązku uruchamiania procedury „Niebieskie Karty” przez 
pracowników socjalnych. W ustawie określono również jako jeden z powodów 
przyznawania świadczeń – przemoc w rodzinie. W 2010 r. wprowadzono w ustawie  
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie zmiany dotyczące między innymi procedury 
„Niebieskie Karty”. Rozszerzono stosowanie procedury „Niebieskie Karty” na innych 
przedstawicieli służb zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy, na przedstawicieli 
ochrony zdrowia, gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych i oświaty. 
Określono również podmioty właściwe do realizacji procedury „Niebieskie Karty”, a także 
zasady ich funkcjonowania. Czynności podjęte w ramach procedury „Niebieskie Karty” 
dokumentowane są przy pomocy formularzy Niebieska Karta-A (wszczynający procedurę 
„Niebieskie Karty”), Niebieska Karta-B (przeznaczony dla osoby doświadczającej 
przemocy, zawierający m. in. wykaz instytucji, w których osoba taka może szukać pomocy), 
Niebieska Karta-C (wypełniany w przypadku podejrzenia ponownego użycia przemocy 
przez osobę, która już wcześniej dopuszczała się przemocy) i Niebieska Karta-D 
(wypełniany w obecności osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest sprawcą 
przemocy). Formularze „Niebieska Karta”, prócz dokumentowania faktów związanych  
z przemocą, służą ocenie zagrożenia dalszą przemocą. 
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Opracowanie MRPiPS 
 
Należy również zauważyć, że statystyki wskazują na znaczny wzrost liczby wypełnianych 
formularzy „Niebieska Karta-A” (NK-A), wszczynających procedurę „Niebieskie Karty”  
w latach 2012-2014. Liczbę formularzy NK-A wypełnionych w poszczególnych latach 
prezentuje poniższy wykres. Najwięcej formularzy „Niebieska Karta-A” założyli 
przedstawiciele Policji oraz ośrodków pomocy społecznej. W analizowanym okresie nastąpił 
także czterokrotny wzrost liczby formularzy NK-A wypełnionych przez przedstawicieli 
oświaty. Nie należy tego interpretować jako wzrostu liczby osób doznających przemocy,  
a raczej jako wzrost skuteczności działań służb i instytucji, które coraz częściej korzystają  
z możliwości wszczynania procedury „Niebieskie Karty”. Należy również zauważyć, że od 
2014 liczba wszczętych procedur „Niebieskie Karty” spada. 

 
Opracowanie MRPiPS 
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   Badania przeprowadzone na potrzeby opracowania MRPiPS pokazują, że procedura 
„Niebieskie Karty” została wszczęta wobec blisko 70% respondentów doznających 
przemocy. Zdaniem większości badanych procedura „Niebieskie Karty” odpowiada 
potrzebom osób doznających przemocy: blisko 2/3 respondentów potwierdza, że czynności 
podjęte w ramach tej procedury odpowiadały ich potrzebom. 
Wszczęcie procedury następuje, poprzez wypełnienie formularza „Niebieska Karta – A” 
przez przedstawiciela jednego z podmiotów wymienionych w art. 9d ust. 2 ustawy z dnia 29 
lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, w obecności osoby, co do której 
istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą. Ponadto, nie jest konieczne udowodnienie 
występowania zjawiska przemocy, wszczęcie procedury następuje bowiem w przypadku 
wystąpienia podejrzenia przemocy. 
 

Opracowanie MRPiPS 
 

  Należy zauważyć, że procedura najczęściej jest wszczynana przez przedstawicieli Policji. 
W celu zwiększenia wrażliwości społecznej na problem przemocy, w tym przemocy wśród 
dzieci, w 2010 roku podjęto akcję informacyjno-edukacyjną pt. „Lekarzu, reaguj na 
przemoc!”. Wskazać bowiem trzeba, że odsetek wszczętych przez pracowników ochrony 
zdrowia procedur „Niebieskie Karty” jest bardzo niski: wynosi 6,5% wszystkich wszczętych 
procedur. Przedstawiciele ochrony zdrowia mają zaś możliwość dostrzeżenia urazów, 
siniaków i innych śladów stosowania przemocy fizycznej nawet w trakcie rutynowych 
badań. Działanie z ich strony pozwoliłoby zatem na szybsze i bardziej sprawne reagowanie 
na problem przemocy, w tym przemocy wobec najmłodszych. Zaniepokojenie budzić może 
bowiem fakt, że spośród ogólnej liczby osób objętych procedurą „Niebieskie Karty”, około 
30% stanowią dzieci i młodzież – spośród czego połowa to dzieci i młodzież poniżej 13 
roku życia. Przemoc nie stanowi więc zjawiska występującego wyłącznie wśród osób 
dorosłych ale jest stosowana także wobec dzieci, które nierzadko pozostają bezbronne 
wobec sprawcy przemocy. Z drugiej strony statystyki sugerować mogą także dużą wagę 
przykładaną przez przedstawicieli jednostek odpowiedzialnych za podjęcie działań w celu 
ochrony osób zależnych (dzieci) doznających przemocy. 
Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, zespół interdyscyplinarny 
realizuje działania określone w gminnym programie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie. Tym samym, podstawowym zadaniem zespołu jest 
integrowanie oraz koordynowanie działań podmiotów zajmujących się przeciwdziałaniem 
przemocy oraz specjalistów. Zadanie to jest realizowane przede wszystkim poprzez:  
 
− diagnozowanie problemu przemocy; 
-  podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą, mających na celu  
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   przeciwdziałanie temu zjawisku;  
− inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą;  
− rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy     
   w środowisku lokalnym;  
− inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc.  
 
   Ponadto, zespół interdyscyplinarny może tworzyć grupy robocze w celu rozwiązywania 
problemów związanych z wystąpieniem przemocy w indywidualnych przypadkach. 

 
IV. DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE 

 
   Analizując dane statystyczne Komendy Głównej Policji  w zakresie działań policji wobec 
zjawiska przemocy w rodzinie w 2019 roku stwierdza się, iż w wymienionym okresie 
nastąpił wzrost liczby wypełnionych formularzy Niebieska Karta – A w odniesieniu do 2018 
r. Zaś w odniesieniu do 2017 r. nastąpił spadek.  
W 2019 roku funkcjonariusze policji wypełnili 74 313 formularzy Niebieska Karta – A w 
skali kraju, co w stosunku do 2018 roku stanowi wzrost o 1,59% (ówcześnie wypełniono 
73 153 formularze) natomiast w stosunku do 2017 r. spadek o 1,78% (wypełniono 75 662 
formularze. 
W 2019 roku najwięcej przypadków przemocy w rodzinie ogółem odnotowano na terenie 
podległym KWP we Wrocławiu (14 771), Katowicach (13 935) i Poznaniu (12 693). 
Natomiast najmniej w opolskim (3 537), lubuskim (4 723) i zachodniopomorskim (6 882). 
W zakresie przemocy psychicznej najwięcej przypadków odnotowano na terenie podległym 
KWP we Wrocławiu (7 254), Kielcach (7 013) i Bydgoszczy (6 793). Natomiast najmniej w 
opolskim, ), lubuskim (2 171) i zachodniopomorskim (3 362). Przemoc fizyczna 
dominowała na terenie podległym KWP we Wrocławiu (5 279), Katowicach (5 324) i 
Lublinie (4 644). Najmniejszą liczbę przypadków przemocy fizycznej zanotowano w 
opolskim (1 263), lubuskim ( 1 536) oraz zachodniopomorskim (2 600). Biorąc pod uwagę 
obszar przemocy w rodzinie powiązanej z tłem seksualnym wskazać należy, że najwięcej 
zarejestrowano ich na terenie podległym KWP w Katowicach (135, Krakowie (114) oraz 
Wrocławiu (109), w lubuskim KWP (42). Odnosząc się do przemocy ekonomicznej 
najwięcej przypadków odnotowano na terenie KWP w Radomiu (254), Łodzi (223), 
Katowicach (216), w lubuskim KWP (27). 
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   Zgodnie z Rekomendacjami Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych nadużywanie alkoholu stanowi istotny czynnik ryzyka wystąpienia przemocy 
w rodzinie. W 2019 roku policjanci podjęli ponad 74 tys. interwencji (z wykorzystaniem 
procedury „Niebieskie Karty”) w sytuacji podejrzenia przemocy w rodzinie. Prawie 57% 
osób stosujących przemoc w rodzinie w czasie interwencji policji było pod wpływem 
alkoholu. Z uwagi na zależność pomiędzy stanem nietrzeźwości sprawcy a stosowaniem 
przez niego przemocy, duże wyzwania związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie 
stoją przed gminnymi komisjami rozwiązywania problemów alkoholowych. Trafiają do nich 
osoby, które zgłaszają, że członkowie ich rodzin nadużywają alkoholu, a będąc pod 
wpływem alkoholu stosują przemoc. W 2019 roku członkowie gminnych komisji 
rozwiązywania problemów alkoholowych w ponad 2,8 tys. przypadków podejrzenia 
przemocy w rodzinach z problemem alkoholowym uruchomili procedurę „Niebieskie 
Karty”. 
 

Prace gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych – pomoc ofiarom przemocy w Polsce w 2019 roku 

      
Województwo   32. Liczba rodzin, którym w 

2019 r. udzielono pomocy w 
ramach grup roboczych, w 
skład których wchodzili 
członkowie gminnej komisji 
rozwiązywania problemów 
alkoholowych  

 

 

 

33_1. Osoby 
doznające przemocy 
w rodzinie:  

 

 

33_2. 
Osoby 
stosujące 
przemoc 
w 
rodzinie:  

 

 

 

 

Świadkowie 
przemocy w 
rodzinie: 

DOLNOŚLĄSKIE   3 240   1 889   1 538   853  
KUJAWSKO-POMORSKIE   2 533   1 358   1 161   356  
LUBELSKIE   2 646   2 001   1 585   582  
LUBUSKIE   622   629   507   250  
ŁÓDZKIE   3 036   1 744   1 490   308  
MAŁOPOLSKIE   2 870   2 359   2 200   820  
MAZOWIECKIE   4 757   3 967   3 429   1 036  
OPOLSKIE   1 210   691   515   88  
PODKARPACKIE   2 884   2 839   2 181   1 074  
PODLASKIE   3 021   1 455   1 283   184  
POMORSKIE   2 580   1 467   1 541   457  
ŚLĄSKIE   4 578   3 999   2 954   239  
ŚWIĘTOKRZYSKIE   2 142   1 323   1 120   378  
WARMIŃSKO-MAZURSKIE   2 910   2 402   2 133   347  
WIELKOPOLSKIE   2 542   2 420   1 649   891  
ZACHODNIOPOMORSKIE   1 394   839   716   225  
Ogółem   42 965   31 382   26 002   8 088  

 

 
Dane Zespołu Interdyscyplinarnego do Spraw  

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Sulęcinie w okresie 2016 – 2019 

   Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie funkcjonuje  
od 2011 r. i mieści się w siedzibie Ośrodka Pomocy Społecznej w Sulęcinie. Zarządzeniem 
nr OA.0050.94.2019  Burmistrza Sulęcina z dnia 21 października 2019 roku w sprawie 
powołania Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
został  powołany jego nowy, poszerzony skład. Obsługę administracyjno – techniczną 
zapewnia OPS. 
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1. Policja 42 
2. OPS 6 
3. służba zdrowia 0 
4. oświata 1 
5. GKRPA 0 
Razem:                                                           49 

 

1. Policja 38 
2. OPS 9 
3. służba zdrowia  0 
4. oświata 2 
5.GKRPA 1 
Razem:                                                           50 

  

86%

12%

0%
2%

0%

Liczba założonych Niebieskich Kart - A
2016 rok

1. Policja 2. OPS 3. służba zdrowia 4. oświata 5. GKRPA

76%

18%

0% 4% 2%

Liczba założonych Niebieskich Kart - A 
2017 rok

1. Policja 2. OPS 3. służba zdrowia 0 4. oświata 5.GKRPA
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1. Policja 35  
2. OPS 9  
3. sł. zdrowia  0  
4. oświata  0  
5. GKRPA 1  

  Razem:                                            45 

 

1. Policja 30 
2. OPS 7 
3. sł. zdrowia 0 
4. oświata 0 
5. GKRPA 0 
  Razem:                             37 

78%

20%

0% 0% 2%

Liczba założonych Niebieskich Kart - A
2018 rok

1. Policja 2. OPS 3. służba zdrowia 4. oświata 5. GKRPA

41%

9%

0% 0%0%

50%

Liczba założonych Niebieskich Kart - A 2019 
rok

1. Policja 2. OPS 3. służba zdrowia 4. oświata 5. GKRPA
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1. 2016 rok 180 
2. 2017 rok 187 
3. 2018 rok 176 
4. 2019 rok 189 
 
   

 

1. 2016 rok 75 
2. 2017 rok 68 
3. 2018 rok 72 
4. 2019 rok 87 

 

25%

25%24%

26%

Liczba osób uwikłanych w przemoc domową ogółem 
w latach 2016 - 2019 

1. 2016 rok

2. 2017 rok

3. 2018 rok

4. 2019 rok

25%

22%
24%

29%

Liczba kobiet uwikłanych w przemoc domową
w latach 2016 - 2020

1. 2016 rok

2. 2017 rok

3. 2018 rok

4. 2019 rok
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1. 2016 rok 26 
2. 2017 rok 43 
3. 2018 rok 43 
4. 2019 rok 38 

 

 

1. 2016 r. 79 
2. 2017 r. 76 
3. 2018 r. 61 
4. 2019 r. 64 

 

17%

29%

29%

25%

Liczba dzieci uwikłanych w przemoc domową 
w latach 2016 - 2019

1. 2016 rok

2. 2017 rok

3. 2018 rok

4. 2019 rok

28%

27%

22%

23%

Liczba mężczyzn uwikłanych w przemoc domową 
w latach 2016 - 2019

1. 2016 r.

2. 2017 r.

3. 2018 r.

4. 2019 r.
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1. 2016 rok 59 
2. 2017 rok 66 
3. 2018 rok 57 
4. 2019 rok 67 

 

 

1. 2016 rok 60 
2. 2017 rok 66 
3. 2018 rok 57 
4. 2019 rok 67 

 

 

24%

26%23%

27%

Liczba rodzin objętych wsparciem grup 
roboczych ZI w latach 2016 - 2019

1. 2016 rok

2. 2017 rok

3. 2018 rok

4. 2019 rok

24%

26%23%

27%

Liczba posiedzeń grup roboczych Zespołu 
Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie

1. 2016 rok 2. 2017 rok 3. 2018 rok 4. 2019 rok
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Wnioski 

   Można stwierdzić, że skala zjawiska przemocy na terenie Gminy Sulęcin nie jest wysoka, 
ale nie jest znana skala ukrytej przemocy, czyli takiej, gdzie ofiary przemocy   
nie zdecydowały się ujawnić „swojego problemu”. Najbardziej aktywną w identyfikacji 
problemu przemocy w rodzinie jest Policja, co jest zrozumiałe ze względu na bezpośredni 
udział w interwencjach. Jednakże najszerszą pomoc skierowaną do ofiar przemocy udziela 
Ośrodek Pomocy Społecznej. Do nich należą: praca socjalna, pomoc psychologiczna m. in. 
w Punkcie Konsultacyjnym do Spraw Uzależnień i Przemocy w Rodzinie, wsparcie 
asystenta rodziny w sytuacji problemów związanych z trudnościami w sprawach opiekuńczo 
– wychowawczych i in.   Analizując uzyskane dane, można stwierdzić, że poprzez działania  
w ramach programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie udzielana pomoc jest bardziej 
skuteczna, a profilaktyczne oddziaływania na mieszkańców gminy powodują wzrost 
świadomości dotyczącej zjawiska przemocy. Osoby doświadczające przemocy nie są 
pozostawione same sobie, otrzymują niezbędną pomoc i wsparcie od instytucji do tego 
uprawnionych. 

V. CEL GŁÓWNY PROGRAMU 
 
Tworzenie systemu skutecznego przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zmniejszenie 
zjawiska przemocy i zwiększenie skuteczności profesjonalnej pomocy oraz ochrona 
ofiar przemocy w rodzinie. 
 
Cele szczegółowe programu:  
1. Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą 
2. Oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie poprzez działania  
    korekcyjno-edukacyjne 
3. Działania profilaktyczne i edukacyjne społeczności lokalnej 
4. Rozwój kompetencji zawodowych pracowników służb, instytucji i organizacji  
    zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie 
 
Cel szczegółowy 1. Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą 
 
L.p.  Zadanie  Działania Realizatorzy  

 
1 Zapewnienie wsparcia 

osobom doświadczającym 
przemocy 

- organizacja poradnictwa    
   psychologicznego i prawnego 
-  praca socjalna  
- pomoc w znalezieniu pracy  
- edukowanie ofiar w zakresie    
  przysługujących im praw  
- pomoc dzieciom w związku  
  z występowaniem przemocy  
  w rodzinie  
- prowadzenie punktu     
  konsultacyjnego dla osób   
  doznających przemocy  
  w rodzinie 

- OPS  
- PCPR 
- KPP 
- placówki   
  oświatowe  
- GKRPA 
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Cel szczegółowy 2. Oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie poprzez działania  
                                korekcyjno-edukacyjne 
 
L.p.  Zadanie  Działania Realizatorzy  

 
1 Prowadzenie przez Zespół 

Interdyscyplinarny 
zintegrowanych 
i skoordynowanych działań  
w zakresie przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie 

- podejmowanie działań  
  w środowisku zagrożonym    
  przemocą w rodzinie mających   
  na celu przeciwdziałanie temu    
  zjawisku,  
- inicjowanie działań w stosunku   
  do osób stosujących przemoc  
  w rodzinie,  
- monitorowanie sytuacji rodzin    
  dotkniętych przemocą,  
- organizacja programów  
  korekcyjno – edukacyjnych  
  dla osób stosujących przemoc  
  w rodzinie,  
-  motywowanie osób    
   stosujących przemoc  
   do udziału w programach     
   korekcyjno – edukacyjnych, 

- Zespół     
  Interdyscyplinarny    
ds.Przeciwdziałania    
   Przemocy  
  w Rodzinie 
- OPS  
- PCPR 
- KPP 
- placówki   
  oświatowe  
- GKRPA 
- służba zdrowia 
- sąd 
- prokuratura 
 

 
Cel szczegółowy 3. Działania profilaktyczne i edukacyjne społeczności lokalnej 
 
L.p.  Zadanie  Działania Realizatorzy  

 
1  

Edukacja społeczności 
lokalnej 

 
- organizowanie akcji i kampanii    
   informacyjnych, ulotek,    
   informatorów, 
-  upowszechnianie informacji  
   o placówkach pomocowych  
   i programach profilaktycznych    
   realizowanych na rzecz    
   przeciwdziałania przemocy  
   w rodzinie,  
- prowadzenie działań    
  profilaktycznych skierowanych     
  do dzieci i młodzieży  
  ze środowisk szczególnie    
  zagrożonych,  
- realizacja programów   
  profilaktycznych  
  ukierunkowanych na rozwój  
  umiejętności wychowawczych  
  rodziców, ze szczególnym  
  uwzględnieniem  
  wychowywania bez przemocy  

 
- Zespół     
  Interdyscyplinarny    
ds.Przeciwdziałania    
   Przemocy  
  w Rodzinie 
- OPS  
- PCPR 
- KPP 
- placówki   
  oświatowe  
- GKRPA 
- organizacje    
  pozarządowe 
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   (warsztaty umiejętności  
   wychowawczych, szkoły dla  
   rodziców), 
-  budowanie wrażliwości    
  społeczeństwa na zjawisko    
  występowania przemocy  
  w otoczeniu 

2  
Edukacja dzieci i młodzieży 
w zakresie radzenia sobie  
z przejawami agresji 
i przemocy 

 
- organizowanie czasu wolnego   
   dzieci i młodzieży  
-  tworzenie w programów   
   profilaktycznych z zakresu    
   przeciwdziałania przemocy 

 
- Zespół     
  Interdyscyplinarny    
ds.Przeciwdziałania    
   Przemocy  
  w Rodzinie 
- OPS  
- PCPR 
- KPP 
- placówki   
  oświatowe  
- GKRPA 
- organizacje    
  pozarządowe 

 
Cel szczegółowy 4. Rozwój kompetencji zawodowych pracowników służb, instytucji  
i organizacji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie 
 
L.p.  Zadanie  Działania Realizatorzy  

 
1  

Podnoszenie kwalifikacji  
w zakresie przeciwdziałania 
przemocy 

- organizowanie szkoleń  
   z zakresu przeciwdziałania    
   przemocy w rodzinie,    
   tworzeniu planu pomocy,    
   interwencji, współpracy  
   interdyscyplinarnej,  
-  uczestnictwo w szkoleniach  
   organizowanych przez inne    
   instytucje oraz zapewnienie 
   osobom zaangażowanym  
   w przeciwdziałanie przemocy  
   w rodzinie dostępu  
   do literatury,  
-  prowadzenie w placówkach   
   oświaty kampanii, konkursów,     
   zajęć edukacyjnych mających  
   na celu podniesienie    
   świadomości uczniów na temat     
   zagrożeń związanych  
   z przemocą,  
-  prowadzenie edukacji wśród  
   dzieci w zakresie radzenia   
   sobie ze stresem i agresją    
   własną i innych 

 
- Zespół     
  Interdyscyplinarny    
ds.Przeciwdziałania    
   Przemocy  
  w Rodzinie 
- OPS  
- PCPR 
- KPP 
- placówki   
  oświatowe  
- GKRPA 
- organizacje    
  pozarządowe 
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VI. ADRESACI PROGRAMU  

 
        Program skierowany jest do:  

• mieszkańców Gminy Sulęcin, w tym osób zagrożonych przemocą w rodzinie,  
• osób stosujących przemoc w rodzinie,  
• świadków przemocy w rodzinie,  
• osób/instytucji zajmujących się profesjonalnie udzielaniem wsparcia społecznego. 

  
VII. PRZEWIDYWANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU  

 
   Realizując działania zawarte w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy oraz 
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025 planuje się osiągnąć następujące 
efekty:  

➢ stworzenie zintegrowanego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie,  
➢ ograniczenie zjawiska przemocy oraz poprawy kondycji rodzin mieszkających  

na terenie Gminy Sulęcin,  
➢ Świadczenie kompleksowej pomocy dla osób doświadczających przemocy oraz 

świadków przemocy w rodzinie., 
➢ zwiększenie dostępności profesjonalnej pomocy, jak i poradnictwa 

specjalistycznego zarówno dla osób doznających przemocy w rodzinie, jak i dla 
osób stosujących przemoc w rodzinie.  

➢ zmiana postaw mieszkańców Gminy Sulęcin wobec zjawiska przemocy w rodzinie.  
 

VIII. FINANSOWANIE PROGRAMU  
 
   Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy  
w Rodzinie na lata 2021 – 2025 finansowany będzie ze środków pochodzących z budżetu 
gminy. Może być również finansowany z dotacji oraz środków pozabudżetowych 
pozyskiwanych z innych dostępnych źródeł.  
 

IX. MONITORING I EWALUACJA PROGRAMU  
 
   Podmiotem odpowiedzialnym za monitoring i ewaluację programu będzie Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Sulęcinie we współpracy z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Monitoring umożliwi analizę w realizacji 
podejmowanych działań oraz pozwoli na ocenę skuteczności podejmowanych działań. 
Niniejsze informacje umożliwią szersze rozeznanie potrzeb jednocześnie wskazując 
kierunek na rozwijanie programów w przyszłości. Monitoring odbywać się będzie w oparciu 
o sprawozdawczość jego realizatorów.  
Podstawowe cele ewaluacji Programu to:  
   - udoskonalanie podejmowanych działań w zakresie przeciwdziałania przemocy  
   - informacja o efektach wdrażania Programu oraz uzyskanie odpowiedzi na pytania   
    związane z jego realizacją,  
   - pogłębienie odpowiedzialności za wdrażanie Programu wśród wszystkich   
    zainteresowanych jego funkcjonowaniem i efektami.  
Monitoring i ewaluacja odbywać się będzie według kryterium odpowiedniości 
realizowanych działań w stosunku do ewoluujących potrzeb mieszkańców gminy. 
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